Hecclè, si juris rigorem attendere velimus certè in illo miserabiles Personæ, propriè sunt nominati Pupilli, Viduae morbo diurno fatigati, ac debiles, ut cernitur in l. unic. C. qaan. do Imper. inter Pupill. & Vid.

At non per hoc aliæ tales appellari nequeunt, cum sufficiat esse passas infelicitates ob fortunæ injuriam, & misericordiam nostram movere, ut in Miserabilium numero reponantur miserabilis enim personæ appellatione venit omnis, cuius natura movet nos ad miserandum propter fortunæ injuriam Scacc in tract. de appellat. quest. 7. numero 138. novissimè Barbos. in tract. de appellativa veris utriusque jur. signific. appell. 152. ubi quod dicitur miserabilis, quasi miseria habilis. Isidor. lib. 10. Ethimologiarum Rebuff. ad constit. Franch. tractat. de provis. artic. 3. glof. final. numero 15. & patet ex cap. ex parte, ibi ipsius miseriae miserandum de Cleric. agrotant.

Ita quod cum certa regula dari nequeat communi calculo apud priscos, Neotheriscosque est receptum in arbitrio Judicis repositum esse, quæ nam miserabiles personæ nuncupari debeant, ut apud Cyn. Bart. Alber. Bald. Angel. in cit. lib. unic. Fælin. in capit. significantibus numero 6. de offic. de leg. Soccin. in capit. ex tenore de foro compet. numero 4. Calvin. in lexico jur. in verbo Miserabilium Personarum Mascard. de probat. conclus. 1065. Valasc. decis. 65. numero 35. Cabed decis. Lusitan. 54. numero 61. pag. 1. Menoch. de arbitr. judic. cas. 66. Azeved. in lib. 9. numero 12. tit. 3. lib. 4. novæ recopilat. Perez. in lib. 1. tit. 1. lib 3. Ordinam. Castill. controvers. jur. capit. 25. numero 18. Bernard. Greve ad pract. Camer. Imperial. conclus. 1. confid. 1. numero 2. lib. 1. Marta de jurisdict. part. 2. capit. 21. numero 5. Trentacinq; var. resol. lib. 2. titul. de citation. resolut. 2. numero 25. Paris. de resignat. benefic. lib. 5. quest. 6. numero 139. Bobadilla in Politic. lib. 3. cap. 14. numero 7.

Ita quod si aliqui reperiantur, in quibus major, vel æqualis vigeat ratio, eadem subintrat dispositio, arg. lib. his solis, C. de revoc. donat. nam ubi eadem est ratio, idem jus statuendum est, l. illud, ff. ad l. Aquil. cum fusius adductis per Salyc. in l. 2. C. de Noxal.

Inter illas autem passim à DD. reponuntur 6 Orphanus, Pauper, & Inops, Captivus, Carceratus, Peregrinus & Advena Meretrix, Expositus, Libertus, Pupillus, Pœnitens, nuper ad Fidem conversus, Senex Virgo, Scholaris, Agricola, Prodigus, Avarus, Mercator, qui in itinere pro Gabellis gravatur Ecclesia, & Ecclesiasticus amore captus Damnatus ad Triremes Nauta Relegatus, Deportatus, Demoniacus, Decoctus, Ebriosus, Furiosus, Fatuus, Lunaticus, Universitas, & Collegium, de quibus omnibus pleniori calamo habens scriptum in præxi elect. & variat. fori sect. 2. per totam in moderna impressione, & recenter de pluribus ex nominatis ediderit Carleval. in tract. de judiciis, & foro competent. disput. 2. quest. 6. sect. 7. à numero 531. usque ad numero 575. ubi quam saepius nos allegat, & sequitur, firmans numero 616. Miserabiles personas vocari ne dum illas, 7 quæ involuntariè injuria fortunæ factæ sint tales, sed e iam, quæ culpa sua in miseriā inciderunt, ex Covarr. practic. quest. capit. 6. numero 2. quod & nos fusius tutati sumus in eadem præxi elect. & variat. fori quest. 66 sect. 4. quem locum in alia tamen editione ipse commemorat, & sequitur, ut pariter modernè dictum meum locum citat, & prosequitur Alvarez. de Velasc. in tract. de privilegiis pauperum quest. 54 part. 1. ubi variis quidem fundamentis respondendo contrariis fundat paupertatem in quam quis culpa sua incidit excusare, pauperique prodesse, ut respectu debitorum volentium, uti beneficio dandi bona insolutum vigore, Authent. hoc nisi de solut. nos quoque probavimus in Tract. de datione insolutum quest. 26. sect. 3. in modernissima impressione Neapolitana.